



NOVADNIEKS

OTRDIEN,
1990. gada 7. augustā

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 93 (5097)
Maksā 3 Esp.

BIBLIOTĒKA
OTRDIEN, 1990. gada 7. augustā

Par ko lēma agronomi?

3. augustā uz neplānotu sanākumi agrorūpnieciskajā apvienībā «Preiļi» bija sasaukti kolhozu un padomju saimniecību agronomi. Galvenais — kā sadalīt spēkus, lai vairāk varētu izdarīt, jo agrometeoroloģiskais dienests sola pavisam nedaudz saulainu un sausu dienu.

GRAUDU NOVĀKŠANA. sahidzinot ar pagājušo gadu, krietni iekavējusies. Pagājušās nedēļas beigās rajona vidējais rādītājs vēl nebija ne desmit procenti. Tajā pat laikā kolhozos «Sarkanais Oktobris» graudus bija novācis jau trešajā daļā pla-

tību. Sešas saimniecības kavējās ar plaušas masveida sākumu — tās bija Leņina kolhozs, saimniecības «Rožupe», «Līvāni», «Vagnagi», «Gailiši» un Agļonas padomju saimniecība. Vairākas no nosauktajām saimniecībām plaušu varēja uzsākt agrāk, jo citur tādos pat apstākļos kombaini strādāja.

Rajona saimniecību agronomijas speciālistiem jāizdara viens secinājums — pietiek spēlēt ar nenoteiktību un nekonkrētiem solījumiem un vērtējumiem. Raža jānovāc, tāpēc jābūt skaidrībai par darāmo.

Krietni atpaliekam **AUGSNES SAGATAVOSANA ZIEMĀJIEM.** Kolhozi «Dubna un «Vārkava» līdz 1. augustam vēl nebija aparuši ne hektāru ielānāto tīrumu. Iztrūka atbilde uz jautājumu — kā iespējams visu izdarīt, jo mehanizatoru kadru, kā vienmēr, nepietiek.

Ievērojami mazāki par vajadzīgo arī **LOPBARĪBAS KRĀJUMI.** Un tie ir jāpapildina ar visiem iespējamajiem pasākumiem, nesmadējot arī roku darbu un kraušānu zārdos. Vēl jo vairāk tāpēc, ka pēc lietiem spēcīgi sapuklojuši atāli. Tas ir liels at-

spaidis grūtā brīdī.

Sanāksmes dalībnieki lielu daļu uzmanības veltīja jautājumam par **LINU RAZOTĀJU ASOCIĀCIJAS IZVEIDOSĀNU.** Ideja radās Latgalē, jo tieši mūsu saimniecības visvairāk specializējas lina audzēšanā. Ir doma veidot kooperatīva tipa brīvprātīgu, pilnīgi neatkarīgu un līdztiesīgu dalībnieku apvienību lina audzēšanā, pārstrādē un produkcijas realizēšanā.

Agronomi tika iepazīstināti ar patreizējo situāciju un tuvējo perspektīvu. Lina produkcijas cenas celsies vairākas reizes. Un tas nozīmē, ka rūpnieku peļņa pieaugs. Bet kas no tā atlēks lina audzētājiem? Ja pastāvēs iepriekšējās attiecības — nekas.

Un tāpēc katrai saimniecībai, kur nodarbojas ar lina audzēšanu, pašai jāizlemj, savā nākotnē, 22. augustā Vilānos pulcēsies visu ieinteresēto saimniecību pārstāvjū no Latgales rajoniem un no Valmieras rajona. Tam arī tiks izlemts jautājums — būt vai nebūt asociācijai? Skaidrībai jābūt pēc iespējas ātrāk, jo cenas par līnēm ir samēra zemas. Ja nebūs atprečošanas, līnē daļa saimniecību atteiksies no šīs darbietilpīgās kultūras audzēšanas. Protams, ir sagaidāma zināma pretestība no lina produkcijas pārstrādes un realizācijas uzņēmumiem, kuriem asociācijas izveidošanas gadījumā vairs nepienāksies visa peļņa.

L. Birzniece

R
U
D
E
N
S
—
90

Nākotnieši, tāpat kā citās saimniecībās, uzsāka labības novākšanu. Jau jūlija notika pirmā vāla diena, kombainieriem tika pasniegti ziedi, māla krūzes. Bet paši otra iecirkņa kombainieri pastāstīja, ka todien pirmās vāls tā arī nesanācis, jo lījis lietus. Ziemas kviešus Kauparniekos sākuši plaut tikai nākošajā dienā. Katram sanācis pa diviem bunkuriem. Andris Sotnieks iekulis trīs. Arī pagājušo otrdien kombaini stāvēja. Kombainus vēlreiz parlūkoja, kādu mezglu ieeļļoja kombainieri Antons Pastars, Jevgeņijs Sirotns, Aivars Kursītis, Jāzeps Leimans (attēla). Piektais posma kombainieris Andris Sotnieks bija aizbraucis uz darbnīcām. Posmā strādā graudu vedējs Vladislavs Prikulis, metinātājs Ēvalds Znotiņš.

Kombainieri solijas, ka varbūt pēc pusdienā uzsāks plaut. Viņu sejās bija smaids — kaut sākums grūts, bet nevar būt, ka visu laiku liš lietus.

J. Zandes teksts un foto



Bagāta raža

Kirova kolhozā šogad 120 hektāru platībā audzēja agrinās šķirnes Otra' miezus. Tagad tie jau novākti. Iekūlums ir vidēji 37 centneri graudu no hektāra. Ražu no 40 hektāriem miežu, kuriem jāva ilgāk nogatavoties, paredzēts atstāt sēklai, pārējo iekūlumu no 80 hektāriem izmantos lopbarībai.

16 hektāru platībā labi auguši 'Tritikales' šķirnes kvieši. Vārpā ir līdz 50 graudu raža no hektāra — 40 centneri.

Kolhoza kaļšu saimniecība spēj diennaktī izlaist cauri 250 — 300 tonnas graudu. Jaunās ražas pagaidu uzglabāšanai sagatavoti arī šķūņi. Labības novākšana rit bez pārtraukumiem.

J. Aizkalns

„Varavīksne“ Jersikā

Līvānu 2. vidusskolas LOTOS vienības nosaukums. Šķiet, vizuālo uz zilbinoši zaļās zemes fonā ražēnā lietus letekmē. Daudzkrāsainās krāsās varavīksne mirdz kā skolēnu nodomi par savu nākamā darbu. Lai arī kādu to izvēlēties 25 vienības dalībnieki, vienmēr viņi atcerēsies skolotājas Zigfrīdas Upenieces smaidu un Irīnas Iščenko labo stingrību «Varavīksnes» darbības laikā — no 2. līdz 25. jūlijam kolhozā «Jersika». Atcerēsies pielīkušos, nezālainos gurķu laukus, kuri noteikti bija jāizravē. Liekas, pavisam vienkāršs darbs — ravēt bet cik daudz pacietības vajag, lai to godam izpildītu arī tiem, kas pirmo reizi strādā laukos.

Vienības devīze: «Bez darba nesanemsi ne rubli!». Tāpēc visi strādāja ļoti centīgi. 1. vietā izvirzījās Vadims Larčenko, bet 2. vietā — Andrejs Cvetkovs. No pirmajām vietām daudz neatpalika Vitālijs Markevičs, Larisa Kudravecva, Marina Baranovska.

Sinī vasarā jau otro reizi LOTOS vienības strādāja Jelena Mokrija.

Skolēnu darbu slavēja siltumnieku vadītāja Aina Usāre un arī kolhoza galvenā agronome Ina Smelcere deva skolēniem vislabāko raksturojumu.

E. Bojāre (Līvānos)

Dārzeni no siltumnīcām

Šogad vasara ir divaina: sākumā bija vēss un sauss, gandrīz visu jūliju lija, un dārzeni (se-

višķi gurķi un tomāti) tādos laikos apstākļos klajā laukā aug slikti, pūst. Vienīgā raža — no

siltumnīcām.

Kolhoza «Jersika» siltumnieku kolektīvs, kuru vadā Aina Usāre, tirdzniecības tīklam un sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumiem piegādājis ap pusotras tonnas gurķu un tonnu tomātu. Laba

gurķu un tomātu raža izaugusi agrofirmas «Sarkanais Oktobris» siltumnīcās Riebinos. Ilggadējais un enerģiskais dārznieks Volde-mārs Gercs dārzeņu produkciju nodod ik pārdienas.

J. Aizkalns

Vanagu jaunsaimnieki

Zemnieku personīgās saimniecības veidojas arī atālaizā un klusajā rajona ciemā — Vanagos. Te ir četri jauni zemturī,

Aloīzs Volonts apstrādāšanai pieprasījis 30 hektārus zemes. Andris Dzenis — 18. Pēteris Skutelis — 15 un Leonīds Vainovs — 10 hektārus. Visi jaun-

saimnieki audzēs labību, kartupeļus un lopus.

J. Bricis

Pagastu izpildkomitejās

Rūpes par veciem cilvēkiem

Galēnu pagasta Tautas deputātu padomes izpildkomitejā savā kārtējā sēdē sprīdēja par veco, vientuļo cilvēku apgādi ar pārti-

kas produktiem. Par 34 vecajiem cilvēkiem, kuriem nav lopu un kuri vairs nav spējīgi strādāt savā piemājas zemītē, nolemts lūgt

rajona izpildkomiteju, lai viņi reizi mēnesī Preiļū veikalā varētu iegādāties pārtikas produktus.

Par pusaudžu nodarbinātību

Galēnu pagasta Tautas deputātu padomes izpildkomitejas sē-

dē spriests arī par bērnu un pusaudžu nodarbinātību vasarā. Pa-

bas bletes, piedalās lopbarības sagādē, veic citus darbus, kas viņiem ir pa spēkam.

Apstiprina lēmumu par dzīvokļiem

Stabulnieku pagasta Tautas deputātu padomes izpildkomiteja šajās dienās apstiprināja Kirova kolhoza valdes un arodbiedrības komitejas lēmumu par dzīvokļu sadali jaunuzceltajā 24 dzīvokļu

mājā. Tagad iemītniekiem izsniegs orderus.

Visvairāk dzīvokļu iedalīts jaunajam ģimenēm. Cetrstābu dzīvokļus saņēmuši šoferis un kombainieris Juris Dūda un lopkopē-

ja Janīna Dūda ar bērniem, Roberta un Janīnas Cakulu, Sergeja un Svetlanas Cvetkovu ģimenes.

Daudzām jaunajām ģimenēm iedalīti triju un divu istabu dzī-

vokļi. Jaunajā mājā dzīves vieta ieradīta arī Latvijas Lauksaimniecības akadēmijas topošajām absolventēm Inārai Kondroval un Sandrai Gribonikai, kas kolhozā strādās par veterinārajām ārstēm.

J. Gurgons

